
 
 

Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria de Assuntos Jurídicos 

 
 

PA: 37384/2017  
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070    

 
 

                                     PORTARIA Nº 199, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 
 
MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de 

Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

RESOLVE:  

Art. 1º ALTERAR os incisos III, IV, V, VI, VIII, IX e X, da Portaria nº 3.057, de 

13 de dezembro de 2022, que nomeia os membros do Conselho Municipal do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB,  para exercício 

2023/2026, que passa a ter seguinte composição:  

“ (...) 

III- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Fabiane Vieira, Chefe de Gabinete, matrícula: 53.100; 

Suplente: Valdecir Ribeiro da Silva, Assessor Especial, matrícula: 53.192. 

IV- REPRESENTANTES INDICADOS PELO CONSELHO TUTELAR:  

Titular: Caroline Barboza Lima dos Santos, RG: 49.597.127-3;  

Suplente: Tatiana Dias de Almeida Ferraz, RG: 27.974.984-3. 

V- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA:  

Titular: Fábio Santos Silva, Professor de Educação Básica II, RG: 

35.670.229-7; 

Suplente: Dênis Faustino Pereira, Professor de Educação Básica II, RG: 

40.615.799-6. 

VI- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA:  

(...) 

Suplente: Patrícia Donata Fasulo, Diretora de Escola, Matrícula: 47.985. 

VIII- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA:  

Titular: Karolaine Evangelista Ricci, RG: 59.210.334-1; 

Suplente: Dayani Siqueira de Oliveira, RG: 53.280.751-0; 



 
 

Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria de Assuntos Jurídicos 

 
 

PA: 37384/2017  
Avenida Santa Terezinha, 40, CEP 06310-010, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070    

 
 

Titular: Daiane Vieira Lopes, RG: 40.181.142-6; 

Suplente: Meiriene Alves Ferreira Leite, RG: 30.768.499-4 

IX- REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA:  

a) GRÊMIO ESTUDANTIL/SECUNDARISTA 

Titular: Nélia Maria Elias Damasceno, RG: 20.707.613-3; 

Suplente: Manoel Batista de Oliveira, RG: 37.497.116-0. 

b) EJA – MUNICIPAL 

Titular: Severina Maria Carlos da Silva, RG: 59.008.173-1; 

Suplente: Alex Maciel Fernandes, RG: 32.493.047-1. 

X- REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: 

Titular: Roseli Lima de Araújo, RG: 29.575.392-9; 

Suplente: Lucy Rosana Benmyara Vidal, RG: 14.619.763-X; 

Titular: Jaime Moura Da Silva, RG: 41.719.523-0; 

Suplente: Maria Angelina Dos Santos Silva, RG: 13.349.280.” 

Art. 2º Os demais membros nomeados pela Portaria 3.057, de 13 de dezembro 

de 2022, permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique, registre e cumpra-se. 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES 

MARCOS NEVES 

Prefeito 

 

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e 

publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br. 

 

RICARDO MARTINELLI DE PAULA 

Secretário de Assuntos Jurídicos 

 


